
 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    1  di  3 

Oggetto: Determina per l’acquisizione dalla società DNS INFORMATICA Sas di licenze 
del software VM Explorer per la durata di dodici mesi e per il centro SSDC – Istr. 
224/2020 -  CIG: ZD22ECDECA  

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 

gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 
29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la 
quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente 
ad oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    2  di  3 

Oggetto: Determina per l’acquisizione dalla società DNS INFORMATICA Sas di licenze 
del software VM Explorer per la durata di dodici mesi e per il centro SSDC – Istr. 
224/2020 -  CIG: ZD22ECDECA  

 

 
 

 
conferito con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al 
dott. Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 

delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 
36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per 
ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma 
CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi 
Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni 
e servizi, ai sensi della normativa vigente;  

 
VISTA la nota CI-COT-2020-137 del 17 settembre 2019, a firma del Responsabile dell’Unità 
COT, nella quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amministrativa per 
l’acquisizione di licenze del software VM Explorer per il centro SSDC per la durata di dodici 
mesi; 
 
CONSIDERATO CHE dalla richiesta di acquisto si evince che: 
- l’oggetto dell’affidamento riguarda l’acquisto di una licenza d’uso per un applicativo 

software da utilizzare in SSDC per la gestione del sistema di virtualizzazione attualmente 
usato nel Centro; 

- in particolare, l’acquisto della licenza d’uso per il software “Micro Focus VM Explorer” 
risponde all’esigenza di incrementare il livello di affidabilità dell’infrastruttura 
informatica attraverso l’adozione di tecniche di ripristino da backup, da attivare in caso di 
compromissione delle attività a seguito di eventi imprevisti (malfunzionamenti 
dell’hardware o attacchi informatici). Tale intervento è quindi mirato a rispondere alle 
esigenze emerse nella suddetta Circolare nei requisiti identificati nel Modulo di 
Implementazione con i seguenti identificativi: 8.4.1, 10.1.1, 10.1.2, 10.1.3, 2.4.1; 

- tra le caratteristiche del prodotto si evidenziano le seguenti in relazione alla loro ricaduta 
sulle attività in SSDC: 

 Pianificazione automatica delle copie di backup delle macchine virtuali 
 Tecnologia CBT (Changed Block Tracking) per il backup incrementale 
 Funzione di Replicazione per la gestione del Disaster Recovery; 

 
TENUTO CONTO CHE dalla richiesta si evince che la procedura suggerita e proposta dal 
RUP è l’affidamento diretto alla società DNS INFORMATICA Sas, che è presente nel portale 
MEPA con il prodotto individuato dai tecnici SSDC di ASI; 
 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

Data:   

 

Pagina:    3  di  3 

Oggetto: Determina per l’acquisizione dalla società DNS INFORMATICA Sas di licenze 
del software VM Explorer per la durata di dodici mesi e per il centro SSDC – Istr. 
224/2020 -  CIG: ZD22ECDECA  

 

 
 

 
TENUTO CONTO CHE trattasi di acquisizione di un prodotto, rinvenibile come indicato 
nella richiesta a firma del RUP, nel listino su portale MePA, pubblicato dalla società DNS 
INFORMATICA Sas, con codice MePA: VMexplorer_renew; 

TENUTO CONTO CHE è possibile provvedere all’acquisizione di licenze del software VM 
Explorer per il centro SSDC, tramite acquisto diretto alla società DNS INFORMATICA Sas, 
come richiesto dal RUP, a mezzo della piattaforma Mepa, Mercato elettronico della PA – 
CONSIP, attraverso il sito Acquistinretepa.it, al costo totale di Euro 570,00, oltre IVA;  
CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 570,00, oltre IVA, 
a carico del capitolo 1.03.02.07.006. “Licenze d’uso per software” - DNG.04.UIS 
“Infrastrutture e Sistemi Informativi” - OB.FU. 02.001.076 “Ricerca Scientifica”, dell’esercizio 
finanziario 2020, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-
2022; 
RITENUTO di dover provvedere;  

DETERMINA 

1) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Fabrizio Tosone; 

2) l’affidamento diretto su piattaforma MePA-Consip alla società DNS INFORMATICA Sas, 
per l’acquisizione di licenze del software VM Explorer per la durata di dodici mesi per il 
centro SSDC; 

3) l’impegno di Euro 695,40, IVA inclusa, da imputare a carico del capitolo 1.03.02.07.006. 
“Licenze d’uso per software” - DNG.04.UIS “Infrastrutture e Sistemi Informativi” - OB.FU. 
02.001.076 “Ricerca Scientifica”, dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

4) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura, per l’acquisizione di licenze del software 
VM Explorer per la durata di dodici mesi per il centro SSDC, a favore della società DNS 
INFORMATICA Sas, tramite la piattaforma MePA - CONSIP, per un importo totale pari ad 
Euro 695,40, IVA inclusa.              

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 
           Dott. Aldo Lucisano 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Proroga, dal 1  ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale ...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...

		2020-10-26T23:29:17+0100
	Lucisano Aldo


		2020-10-27T14:13:11+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




